02/05/2022 12:53 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ANTROPOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 923 / 2022 - PPGA (11.38.08)

Nº do Protocolo: 23073.014196/2022-85

Belém-PA, 17 de março de 2022.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois,
às nove horas e trinta minutos, em ambiente virtual do Programa de Pós-
Graduação em Antropologia (PPGA), reuniram-se os membros do
Colegiado do Programa em reunião extraordinária para tratar da pauta a
seguir: 1. Homologações dos resultados finais dos Processos
Seletivos de Mestrado e Doutorado - PPGA/2021. Participaram da
reunião virtual os/as docentes Profs./as. Drs./as. Katiane Silva,
Coordenadora, Fabiano de Souza Gontijo, Vice coordenador, Beatriz de
Almeida Matos, Daiana Travassos Alves, Flávio Bezerra Barros, Helbert
Medeiros Prado, Hilton Pereira da Silva, Jane Felipe Beltrão, Marcia Bezerra
de Almeida, Pedro José Tótora da Glória, Renata de Godoy e Rosa Elizabeth
Acevedo Marin, além do técnico administrativo Antonio Carlos Villas e o
representante discente Marcos Antonio Silva dos Santos. Justificaram a
ausência os/as Profs./as. Drs./as. Eliane Cantarino O'Dwyer, Érica
Quinaglia Silva, Júlia Otero dos Santos e Marcela Nogueira de Andrade.
Os/as demais não participaram e não justificaram a ausência. A reunião foi
aberta pela Coordenadora do Programa Profª. Drª. Katiane Silva que
desejou boas-vindas a todos/as. No item 1, a Profª. Drª. Daiana
Travassos Alves, na condição de Presidenta da Comissão Examinadora dos
Processos Seletivos Mestrado/Doutorado/2021 do PPGA, composta
pelos/as Profs./as Drs./as. Flávio Bezerra Barros (titular), Rosa Elizabeth
Acevedo Marin (titular), Renata da Godoy (titular), Beatriz de Almeida
Matos (titular), Helbert Medeiros Prado (titular), Katiane Silva (titular),
Júlia Otero dos Santos (suplente) e Pedro José Tótora da Glória (suplente),
realizou apresentação do resumo do relatório do Processo Seletivo do
PPGA/Doutorado/2021, informando que foram realizadas um total de 23
(vinte e três) inscrições para a seleção de Doutorado. Sendo 19
(dezenove) inscritos para a Área de Contração da Antropologia Social; 03
(três) para Arqueologia e 01 (um) para Bioantropologia. Nas provas de
proficiência foram aprovados/as 18 (dezoito) candidatos/as; na etapa
seguinte, prova de conhecimento foram aprovados/as 16 (dezesseis)
candidatos/as e na defesa oral foram aprovados/as 10 (dez) candidatos/as,
resultando com 10 (dez) candidatos/as aprovados/as e classificados/as. Em
seguida foi apresentado o resultado final dos/as aprovados/as e suas

02/05/2022 12:53 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291 2/6

respectivas classificações e orientadores/as conforme segue: Processo
Seletivo Especial para o curso de para o curso de Doutorado: Não houve
candidatos/as inscritos. Processo Ampla Concorrência para o curso de
Doutorado (Aprovados/as Classificados/as): 1ª - Eloane Janay dos
Santos Picanço (Profª. Drª. Rosa Elizabeth Acevedo Marin), 2ª - Débora
Cristiane Blois Nascimento (Profª. Drª. Marcia Bezerra de Almeida), 3ª -
Maria Alejandra Rosales Vera Barbosa (Profª. Drª. Daiana Travassos Alves),
4ª - Ana Carolina da Silva Brito de Azevedo (Prof. Dr. Pedro José Tótora da
Glória), 5ª - Isabella Almeida de Oliveira (Prof. Dr. Pedro José Tótora da
Glória), 6ª - Mayara Gonçalves Lima (Profª. Drª. Beatriz de Almeida
Matos), 7ª - Waldilena Assunção (PADT) - (Profª. Drª. Katiane Silva), 8º -
George Lucas da Silva dos Santos (Prof. Dr. Fabiano de Souza Gontijo), 9ª
- Lene da Silva Andrade (Cotista Negra) - (Profª. Drª. Rosa Elizabeth
Acevedo Marin) e 10º - José Agnaldo Pinheiro Pereira (Profª. Drª. Beatriz
de Almeida Matos). O Secretário do Programa, Antonio Villas, informou que
as candidatas Ana Carolina da Silva Brito de Azevedo e Isabella Almeida de
Oliveira, ambas discentes do PPGA, ainda não concluíram seus respectivos
cursos de Mestrado. O Prof. Dr. Pedro da Glória comunicou que sua
orientanda Ana Carolina da Silva Brito de Azevedo está com a defesa da
Dissertação prevista para ocorrer próximo ao dia 15 de março do corrente
ano. Em relação à discente Isabella Almeida de Oliveira, que também é sua
orientanda, o docente comunicou que mestranda solicitará o desligamento
do curso de Mestrado do PPGA, visando o ingresso no curso de Doutorado,
pois a mesma já possui o título de Mestre em outra área. Colocado em
discussão, o Colegiado homologou o resultado final do PS/Doutorado/2021
e determinou que as candidatas aprovadas e classificadas que ainda não
concluíram seus respectivos cursos de Mestrado, deverão apresentar a
documentação comprobatória de conclusão do curso junto à secretaria do
Programa até o dia 30 de março de 2022, sob pena de perda da vaga,
ficando assegurado o direto a essas pessoas de cursarem as disciplinas que
serão ofertadas no presente semestre até a data de 30 de março de 2022,
caso não sejam efetivadas suas respectivas matrículas no Programa. Em
seguida Profª. Drª. Daiana Travassos Alves realizou apresentação do
resumo do relatório do Processo Seletivo do PPGA/Mestrado/2021,
informando que foram realizadas um total de 42 (quarenta e duas)
inscrições, tendo um indeferimento por falta de documentação para a
seleção de Mestrado. Sendo 29 (vinte e nove) inscritos para a Área de
Contração da Antropologia Social; 08 (oito) para Arqueologia e 04 (quatro)
para Bioantropologia. Nas provas de proficiência foram aprovados/as 29
(vinte e nove) candidatos/as; na etapa seguinte, prova de conhecimento
foram aprovados/as 23 (vinte e três) candidatos/as e na defesa oral foram
aprovados/as 21 (vinte e um) candidatos/as, resultando com 18 (dezoito)
candidatos/as aprovados/as e classificados/as. Em seguida foi apresentado

02/05/2022 12:53 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291 3/6

o resultado final dos/as aprovados/as e suas respectivas classificações e
orientadores/as conforme segue: Processo Seletivo Especial para o
curso de Mestrado (Quilombolas): 1º - Silvandra Cardoso Gonçalves (Profª.
Drª. Marcia Bezerra de Almeida) e em 2º - Claudiana Foro Dias (Prof. Dr.
Helbert Medeiros Prado); (Aprovados não Classificados), 3º - Domingos
do Carmo Ferreira Ribeiro. Processo Ampla Concorrência para o curso
de Mestrado: 1º - Ewerton Domingos Tuma Martins (Prof. Dr. Helbert
Medeiros Prado), 2ª - Alana Pereira da Silva (Profª. Drª. Júlia Otero dos
Santos), 3º - Fernando de Souza Neto (Prof. Dr. Flávio Bezerra Barros), 4º
- Antonio Marcos Araújo Guimarães (cotista negro) - (Profª. Drª. Daiana
Travassos Alves), 5º - Carlos Sérgio de Brito Moreira Júnior (Profª. Drª.
Beatriz de Almeida Matos), 6º - Gabriel Rodrigues Barbosa (Profª. Drª.
Marcia Bezerra de Almeida), 7ª - Jully Monike Garcia (cotista negra) -
(Profª. Drª. Marcia Bezerra de Almeida), 8ª - Thamiris Dias Arraes (Profª.
Drª. Júlia Otero dos Santos), 9ª - Bárbara Vieira Dias (Prof. Dr. Pedro José
Tótora da Glória), 10ª - Cintia Nayara Ribeiro de Sousa (Prof. Dr. Helbert
Medeiros Prado), 11ª Alana Wictória Lima de Oliveira (Profª. Drª. Katiane
Silva), 12ª - Mariluza Nogueira Barata (Profª. Drª. Rosa Elizabeth Acevedo
Marin), 13º - Vinícius Bastos de Souza Rolim (Profª. Drª. Beatriz de
Almeida Matos), 14ª - Camila Cravo Miranda (Profª. Drª. Júlia Otero dos
Santos), 15ª - Georgiane Abreu da Costa (Prof. Dr. Fabiano de Souza
Gontijo) e 16ª - Marcília Andrade Da Silva (Prof. Dr. Fabiano de Souza
Gontijo); (Aprovadas não Classificadas), 17ª - Gabriele de Oliveira
Martins e 18ª - Betânia Maria Zarzuela Alves de Avelar. Ao finalizar a
apresentação do resultado final, a Profª. Drª. Daiana Travassos Alves
chamou a atenção do Colegiado para o recurso interposto pela candidata
Gabriele de Oliveira Martins, referente ao resultado final retificado
publicado no site do PPGA, solicitando esclarecimentos sobre a divisão de
vagas, pois, o resultado deveria estar especificando os/as candidatos/as
aprovados/as e classificados/as por áreas de concentração de pesquisa,
tendo em conta que cada área possui um quantitativo de vagas conforme o
quadro de "Distribuição de vagas por área de concentração" contido na
página 2 do Edital 01/2021. Assim como, esclarecimentos acerca das
vagas que foram preenchidas pelos/as candidatos/as de ampla
concorrência quando não preenchidas pelos grupos destinados que incluem
cota negro e cota pessoa com deficiência. O resultado final mostra apenas
dois candidatos aprovados/as e classificados/das pela cota negro, se
fazendo presente a ausência de sinalização daqueles/as contemplados/as
com as vagas remanejadas desses grupos. A docente relatou que a
Comissão deliberou que a divisão de vagas seguiu o item 5.3 do edital
"Classificação Final", no qual não são estabelecidos termos de
classificação por áreas de concentração, mas de acordo com as notas
obtidas na "Prova Escrita de Conhecimentos em Antropologia (PA)", "Pré-

02/05/2022 12:53 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291 4/6

Projeto de Pesquisa e Defesa Oral (PPO)" e "Nota do Currículo (NC)", para
ampla concorrência (item 5.3.1), assim como, "Pré-Projeto de Pesquisa e
Defesa Oral (PPO)" e "Nota do Currículo (NC)" para as vagas reservadas
(item 5.3.2). Em relação ao remanejamento de vagas a Comissão decidiu
que as vagas de cotas para pessoas negras (item 2.1.2) e PCD (2.1.3)
também seguiu o item 5.3 para classificação, ratificando que a
classificação se deu nos termos estabelecidos no edital. O Prof. Dr. Pedro
da Glória discordou da decisão da Comissão de Seleção por entender que o
edital trouxe para essa seleção um elemento novo em relação ao
preenchimento das vagas dos/as candidatos/as aprovados/as, que é a
tabela de distribuição de vagas por área de concentração. Em sua
interpretação, o professor defende que as vagas sejam ocupadas dentre as
áreas de concentração conforme estabelecido no quadro de distribuição,
fato que colocaria a candidata Gabriele de Oliveira Martins na lista de
candidatos/as aprovados/as e classificados/as para ingressarem no PPGA,
pois ela indicou a área de concentração em Arqueologia. Nesse sentido, o
Prof. Dr. Pedro da Glória afirmou que o fato da tabela de distribuição de
vagas ser ignorada implica em descumprir o que está previsto no edital,
impactando diretamente na classificação final. Por fim, o Professor
questionou qual a finalidade da presença do quadro de distribuição de
vagas nos editais dos processos seletivos, já que não podem ser utilizados
para a distribuição das vagas por áreas de concentração. A Profª. Drª.
Beatriz Matos esclareceu que o quadro de distribuição de vagas não foi
ignorado, ocorre que a Comissão avaliou que o quadro era um indicativo
aos/as candidatos/as das vagas disponíveis em relação aos/as docentes
que ofertarão vagas, e que conforme previsto no edital a classificação se
concretizaria por meio das notas finais obtidas durante as etapas da
seleção, ou seja, classificação geral e não por áreas de concentração. Em
seguida, a docente ressaltou que a opção da distribuição de vagas por
áreas de concentração poderá ser adotada nos próximos processos
seletivos de forma explicita se assim o Colegiado decidir. A Profª. Drª. Jane
Beltrão concordou com os argumentos da Profª. Drª. Beatriz Matos,
ratificando que a informação do quadro de distribuição diz respeito ao
número de vagas ofertadas pelos/as docentes das áreas de concentração
do Programa. Em seguida a Professora confirmou que a classificação final
está correta do ponto de vista do que está previsto no edital, propondo em
seguida que o Colegiado homologasse o resultado final conforme definido
pela Comissão. A Profª. Drª. Marcia Bezerra também propôs que fosse
colocado em votação o resultado final do processo seletivo conforme
definido e aprovado pela Comissão, reafirmando que não consta no edital
que as vagas serão distribuídas por áreas de concentração. O Prof. Dr.
Hilton Silva argumentou que a questão levantada pelo Prof. Dr. Pedro da
Glória é legitima no sentido de que o quadro de distribuição de vagas por

02/05/2022 12:53 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291 5/6

áreas de concentração consta no edital de seleção, entretanto, o docente
ressaltou que o quadro precisa ser interpretado de maneira adequada, se
posicionado desfavorável a distribuição de vagas por áreas de
concentração, ressaltando que a Comissão de Seleção é soberana em suas
decisões e propondo que o Colegiado referendasse o resultado final da
seleção. O Secretário do Programa, Antonio Villas, informou que os/as
candidatos/as Alana Pereira da Silva, Antonio Marcos Araújo Guimarães,
Cintia Nayara Ribeiro de Sousa, Fernando de Souza Neto e Jully Monike
Garcia, ainda não concluíram seus respectivos cursos de Graduação.
Colocado em votação, o Colegiado homologou o resultado final do
PS/Mestrado/2021. Registre-se o voto desfavorável do Prof. Dr. Pedro da
Glória, que mencionou concordar com as pessoas que são contrárias à
distribuição de vagas por área de concentração, mas discorda da
classificação final do processo seletivo por entender que o quadro de
distribuição de vagas implica em uma distribuição das vagas por áreas de
concentração, alterando diretamente a classificação dos/as candidatos.
Ficou definido ainda que os/as candidatos/as aprovados/as e
classificados/as que ainda não concluíram seus respectivos cursos de
Graduação, deverão apresentar a documentação comprobatória de
conclusão do curso junto a secretaria do Programa até o dia 30 de março
de 2022, sob pena de perda da vaga, ficando assegurado o direto a essas
pessoas de cursarem as disciplinas que serão ofertadas no presente
semestre até a data de 30 de março de 2022, caso não sejam efetivadas
suas respectivas matrículas no Programa. Nada mais a tratar, eu, Antonio
Carlos Villas lavrei a presente Ata que, após leitura e aprovação, será
assinada por quem de direito.

(Assinado digitalmente em 23/03/2022 09:16 )
ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR
PPGA (11.38.08)

Matrícula: 2155638

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 17:24 )
BEATRIZ DE ALMEIDA MATOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 2279514

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 12:02 )
DAIANA TRAVASSOS ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 3155665

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 14:32 )
FABIANO DE SOUZA GONTIJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 1349908

(Não Assinado)
FLAVIO BEZERRA BARROS

FUNÇÃO INDEFINIDA
INEAF (11.89)

Matrícula: 1354943

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 16:07 )
HELBERT MEDEIROS PRADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE
IFCH (11.38)

Matrícula: 3243262

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 16:43 )
HILTON PEREIRA DA SILVA

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 17:05 )
JANE FELIPE BELTRAO

02/05/2022 12:53 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1462291 6/6

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 1297303

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 326947

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 11:52 )
KATIANE SILVA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR
PPGA (11.38.08)

Matrícula: 2316255

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 21:23 )
MARCIA BEZERRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICA (11.31)

Matrícula: 1640279

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 17:54 )
PEDRO JOSÉ TÓTORA DA GLÓRIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 3139780

(Assinado digitalmente em 18/03/2022 10:38 )
RENATA DE GODOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 2360383

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 20:08 )
ROSA ELIZABETH ACEVEDO MARIN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NAEA (11.43)
Matrícula: 325725

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 14:19 )
MARCOS ANTONIO SILVA DOS SANTOS

DISCENTE
Matrícula: 202125080006

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 923, ano:

2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 17/03/2022 e o código de verificação:
e55ccee120

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf